
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 30/11/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PERIZIA  ESTIMATIVA  LAVORI  STRADALI  E 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DGM SRL



VISTI:
- i  Decreti  del  Sindaco  n.  8  del  15.06.2022  e  n.  10  del  23.06.2022  di 

individuazione dei Responsabili di Area;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 avente 
ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILI-
BRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

ATTESO che risulta necessario eseguire una serie di interventi di manutenzione 
straordinaria  di  viabilità  comunale  con  sostituzione/ripristino  di  guard  rail  a 
salvaguardia della sicurezza stradale;

VISTA la perizia estimativa allegata alla presente redatta dall’Arch. Braccesi, 
Responsabile  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  composta  da  relazione, 
planimetria, computo metrico estimativo e quadro economico;

VISTO in  particolare  il  quadro economico  dell’opera dalla  quale si  evincono 
lavori per € 86.321,80 al netto dell’IVA ed un totale generale tutto incluso pari 
ad € 107.700,00 

ATTESO  che  la  spesa  per  l’attuazione  dell’intervento  può  trovare  legittima 
copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione  2022/2023/2024  al  codice 
1005/2020109/012  -  Capitolo  -  208010102000  –  “ACQUISTO TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI SANZIONI C.D.S. ” - annualità 
2022;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  32  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i..
….omissis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO altresì che con il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ri-
lancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministra-
tive e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n. 
108/2021 all’art. 51 comma 1 lettera a) la soglia dell’affidamento diretto per 



servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione è stata modificata da € 40.000,00 ad € 139.000;

DATO ATTO che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che:

- l'oggetto del contratto riguarda il ripristino/manutenzione straordinaria di 
guard rail funzionali alla sicurezza stradale come da Perizia estimativa al-
legata; 

- il fine che si intende perseguire con l’intervento in oggetto è la sicurezza 
stradale; 

- l’importo  dei  lavori  consente  l’espletamento  di  una  procedura 
semplificata di  affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett.a) 
della Legge 120/2020 s.m.i. individuando una ditta esperta nel settore di 
riferimento  per  tramite  del  Sistema Telematico  della  Regione  Toscana 
“START”;

- che  la  forma  del  contratto  è  la  determina  di  incarico  seguita  dallo 
scambio di corrispondenza secondi gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
del  22.12.2010,  nella  quale  si  precisa,  con  riferimento  all’art.  3,  legge  13 
agosto 2010, n.136, come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010, 
n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217,  che  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  è  divenuto  ora  lo  strumento, 
insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di 
pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG  è  obbligatoria  per  tutte  le  fattispecie  contrattuali  di  cui  al  Codice  dei 
contratti, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata 
e dall’importo del contratto;

ATTESO che è stata esperita formale procedura sul portale Start della Regione 
Toscana mediante richiesta a presentare offerta alla ditta DGM srl con sede in 
Roma;

VISTA la documentazione presentata dalla ditta e verificata la stessa conforme 
a quanto richiesto;

VISTA l’offerta presentata per complessivi € 83.819,71 corrispondente ad un 
ribasso pari al 3,00 %; 

DATO ATTO che al momento per problemi informatici del portale dall’Autorità di 
Vigilanza dei Contratti Pubblici non è stato possibile acquisire il CIG  che verrà 
preso in un secondo momento;



VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra espresse

1 DI APPROVARE la Perizia estimativa allegata alla presente determinazione 
per una spesa complessiva di € 107.700,00 Iva di legge inclusa; 

2
3 DI AFFIDARE i lavori in questione di cui alla perizia estimativa allegata, 

alla  ditta  DGM  srl  con  sede  in  Roma,  Via  Filippo  Corridoni  25,  P.IVA 
01311260499;

4

5 DI IMPEGNARE la somma di € 107.700,00 al codice 1005/2020109/012 - 
Capitolo - 208010102000 – “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE  REIMPIEGO  PROVENTI  SANZIONI  C.D.S.  ”   annualità 
2022a della favore ditta DGM srl – in quanto l’obbligazione è perfezionata 
e sarà esigibile nel 2022;

             DI DARE atto che la spesa è stata finanziata mediante l’applicazione al 
bilancio di previsione        annualità 2022 di una quota dell’avanzo vincolato da 
sanzioni  CDS  anno  2021  con  la  deliberazione  di  C.C.  sopra  richiamata 
n.39/2022;



6
7 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-

nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


